Indiget subiecto imo subiectū ipm̄ indiuiduat p̄ ipsam. **Tert**  
 tia ratio talis est Assignabat tertia enī dīa int̄ vlt̄ et p̄ticul  
 lae. qz vlt̄a s̄t imobilia. p̄ticularia v̄o mobilia. **Sicut** ḡ quā  
 titati p̄ se debet loc⁹ ita si quāritas h̄z p̄ se esse actuale. per se  
 cōpeteret ei mor⁹ loquendo de motu qui competit reb⁹ cor  
 palibus fm̄ qd̄ dicitur nulluz imp̄ibile moueri sicut omnia  
 sunt p̄tibia per quantitatem. et quia nihil potest esse mobil  
 le nisi quantum sic omnia p̄ quantitatem videntur indiuis  
 duari quia sine quantitate non possunt esse subiecta motus.  
 Patet ergo v̄ez esse q̄ quāritas seipsa indiuiduatur ⁊ sicut  
 triplici ratione ostensum est quantitatem indiuiduari seipsa  
 non per subiectum. **Sic** triplici via ostendi potest cetera  
 accidentia p̄ sua subiecta indiuiduationem suscipere. p̄mo qz  
 omnia accidentia alia a quāritate non habent esse signatum  
 nisi ex eo q̄ suscipiuntur in materia assignata. **Rursum** non  
 plurificantur in eadem specie nisi ex eo q̄ sunt in diuersis  
 subiectis. **Si** ei albedo esset sepata eēt vna albedo. q̄ autēz  
 sint plures albedines hoc est propter diuersa subiecta. **Ter**  
 tio alia accidentia per se accepta non possunt esse subiectum  
 motus cum per se considerata non habeāt partes. **Quomo**  
 do autem quantitas per se accepta non potest esse subiectuz  
 motus cum mathematicus cuius est considerare quantita  
 tem dicatur abstrahere a motu et a materia in sequentibus  
 apparebit.

### Theorema xxxvij.

**O**mnia accidentia p̄ sua susceptibilia cōser  
 uant̄ p̄opt̄ quod nulluz acc̄ns p̄t natura  
 liter p̄ se esse. **Sed** per hoc non habetur q̄ vir  
 tute diuina in hoc sacramento nō possit acc̄ns  
 p̄ se subsistere. **Si** nihil aliud obniaret.

**Q**uia quicqd̄ h̄z creatura habet a deo fm̄ qd̄ deus aff  
 causa creature et nō plus est de⁹. et creatura ḡ deus solum

mediante illa, prout vero vna creatura est causa alteri. **¶** In  
 aliqđ gen<sup>o</sup> cause qđ deo cōpetere nō p̄t qđ pōt de<sup>o</sup> mediā  
 te creatura nō oportet q̄ possit illud ea non mediante. **¶** Est  
 enī vna creatura respectu alteri<sup>o</sup> in duplici genē cause s̄m  
 qđ gen<sup>o</sup> cause de<sup>o</sup> nulli<sup>o</sup> est causa videlicet in genere cause  
 materialis et formalis inherētis siue loquamur de materia  
 et ex qua siue in qua deus nullus est materia. **¶** Non enī de<sup>o</sup>  
 est causa materialis et qua res fiunt cum talis materia sic  
 quid in potentiā, deus aut sit actus purus, nec etiam esse pōt  
 in materia in q̄ qz forma simplex nullius potest eē subiectū,  
 et sicut nō est matētia rez sic absqz materia matētales res nō  
 potest facere. **¶** Non p̄test enim facere cultellum ferreū sine  
 ferro et q̄ esset homo sine carnibus et ossibus, posset aut fa-  
 cere res sine materia in genere cause efficientis quia ip̄am  
 materiam posset producere, sed materialiter nō pōt mate-  
 rialia facere sine materia. **¶** Producit enim res ex nihilo ordi-  
 naliter quia post nihil res incipiunt esse aliquid sed materia-  
 liter ex nihilo nihil facit. **¶** Nihil enī est cuius materia nihil sit  
 Non ergo potest materialia facere non habentia materiam  
 partem sui. **¶** Et quod dictum est de materia ex qua intel-  
 ligendū est de materia in q̄ **¶** Si enī accētia ex hoc habent  
 materiam in qua quia insunt, non possz deus facere q̄ accē-  
 inesset et non haberet materiam in qua esset, cum enī facit  
 accidens sine subiecto illud accidens non vltēri<sup>o</sup> inest, et si-  
 cut qz de<sup>o</sup> nō est causa materialis rez qđ pōt facere cū ma-  
 teria non oportet eum posse sine materia, sic quia non est for-  
 ma inherēs rebus qđ potest mediante forma inherēte nō  
 oportet eum posse sine illa forma, vt si potest facere parietē  
 album cum albedine, non oportet q̄ possit ip̄m facere albus  
 sine albedine. **¶** In omni ḡ genere cause s̄m qđ de<sup>o</sup> nō est cau-  
 sa creature qđ potest deus facere aliqd mediāte creatura q̄  
 non oportet qđ possit illud non mediante illa, nō q̄ hoc sit  
 ex dei impotentia sed qz subfugit rationē possibilis. **¶** Ideo  
 posse illud nō est posse. **¶** Cū itaqz efficere et cōseruare res in  
 esse reducat ad gen<sup>o</sup> cause efficientis s̄m qđ gen<sup>o</sup> cause de<sup>o</sup>

## Theorema

est cā rez si nihil aliud obuiat qz accēns nō possit eē sine s*ub*iecto nisi qz s*ub*iectū est cā efficiēs accētis in qntū accēns orit ex p*ri*ncipijs s*ub*iecti et p*ri*ncipijs s*ub*iectū reseruat in esse qz in tali genere cause q*ui*quid de<sup>o</sup> pōt facē mediāte cā scda: pōt nō mediāte illa. Si pōt de<sup>o</sup> mediāte s*ub*iecto p*re*seruare accēns in eē. poterit ip*si*m sine s*ub*iecto p*re*seruare. sicut ei naturalit*er* loquēdo d*icitur* p*ro*ducit hoiez mediāte hoie et mediāte sole et naturalit*er* hō nō p*ro*ducit in esse sine hoie et sole. Et qz hō genēat hoiez ex materia et sol vt d*icitur* in .ij. p*hi*zoz. Tū q*ui*qd h*ab*uit. est in hoie et i sole p*ro*mpl*et* et p*er*fecti r*es*eruat in p*ri*mo. Jō p*ro* de<sup>o</sup> absq*ue* hoie et sole hoiez in eē p*ro*ducē. sic naturalit*er* accēns p*ro*uat i eē a deo mediāte s*ub*iecto cū q*ui*quid actiuitat*is* eē s*ub*iecto: totū reseruat in deo. si nihil aliud obuiat q*ui*re accēns sine s*ub*iecto eē nō possit nisi quia p*ro* s*ub*iectuz p*re*seruat: poterit de<sup>o</sup> miraculo sua v*irtu*tute p*re*seruare accidens in esse sine s*ub*iecto quod naturalit*er* p*ro* s*ub*iectū in esse p*re*seruat. Patz ḡ vez esse q*ui*d in theoremate p*ro*ponebat videlz q*ui* oia accidentia p*ro* sua s*ub*iecta in eē p*re*seruant p*ro*pter q*ui*d nullū accidēs pōt p*ro* se esse. S*ed* si nihil aliud obuiat v*irtu*te diuina pōt accidēs p*ro* se subsistere. In q*ui*b*us* autē accētib*us* aliq*ui*d aliud obuiat. et in q*ui*b*us* nō: declarabit in p*ro*positione sequenti.

## Theorema xxxviii.

**Q**uia principalis causa quare q*ui*ntitas absq*ue* s*ub*iecto esse nō posset sumit*ur* eo ex q*ui* p*ro* s*ub*iectu cōseruatur in esse. Cū ergo de<sup>o</sup> possit sine s*ub*iecto accidens cōseruari ex quo principalit*er* nihil aliud obuiat poterit in hoc sacro v*irtu*te diuina q*ui*ntitas sine s*ub*iecto p*er*sistere.

**P**onit*ur* at s*ub*iecto respectu accētis i duplicigenē eē. efficiētis et mat*er*ial. Dupl*er* etiā itelligi p*ro* s*ub*iectū eē cā efficiēs accidēt*is*. P*ri*o qz accēns orit ex p*ri*ncipijs s*ub*iecti qz mat*er*ia s*ub*iecta cū for*is* eē cā oim accidētū q*ui* fuit i ea vt d*icitur* in .i. p*hi*zoz. et sic s*ub*iectū nō est cā efficiēs cuiuslibz accidēt*is*. ex t*em*p*or*e in ch*ri*sto

Pot ei esse accidens in alio subiecto quod non proprie oritur ex principio  
 eius cuiusmodi sunt accidentia que sunt in nobis per acquisitionem ut  
 scilicet et virtutes et ea que sunt in nobis per infusionem ut dona gratuita et  
 si aliquid modo saluare possumus habitus adque sitos oriri ex principibus  
 subiecti. habitus tamen infusi quantum ad id quod sunt ex principibus subiecti oriri  
 non possunt. Non ergo subiectum est causa efficiens cuiuslibet accidentis  
 existens in ipso loquendo de causa efficiente sed quod accidens quantum  
 tum ad id quod est oritur ex principibus subiecti. Secundo modo subiectum re-  
 spectu accidentis reducitur ad genus esse efficientis in quantum facit  
 ad preservationem eius. Et quia omne accidens siue naturaliter fluat a  
 principibus subiecti siue sit in ipso subiecto per acquisitionem, siue sit a  
 superiori agente per infusionem ipse preseruat in esse per subiectum proprium  
 ideo sic accipiendo causas efficientem subiectum est causa efficiens cuiuslibet  
 accidentis existens in ipso. Verum quia de omnia in esse producit  
 et omnia in esse preseruat quantumcumque modo sumat effectiuitas siue in produ-  
 cendo siue in preseruando quicquid effectiuitatis est in causis in-  
 ferioribus totum pampuliter et fortiter reseruat in causa prima ut potest  
 patet ex theoremate procedente. Ideo quodcumque accidens potest de-  
 producere mediatis principibus subiecti potest producere non mediatis  
 illis et quodcumque accidens potest preseruare per subiectum potest siue sub-  
 iecto etiam preseruare si nihil aliud obuiat. Et sicut subiectum dupliciter  
 intelligitur esse causa efficiens accidentis ita dupliciter est causa materialis  
 eius loquendo de causa materiali ut patet accidentibus habere naturam  
 Accidentia ei dupliciter possunt considerari. primo quantum ad naturam  
 et quantum ad id quod sunt. Secundo quantum ad modum eandem que habent. Si  
 consideremus accidens quantum ad modum essendi sic subiectum est causa  
 materialis accidentis in quantum accidentis esse est in esse. eo enim  
 ipso quod modus existens accidentis est quod insunt patet accidentibus  
 habere materiam in qua sunt. Ergo ex hoc ipso quod insunt subiectus est  
 materia accidentis quia accidentia materiam non habent ex qua sunt sed  
 in qua sunt. Secundo modo considerari possunt accidentia secundum naturam et  
 secundum id quod sunt et sic subiectum est causa materialis accidentis in quantum  
 natura accidentis indiuiduatur per ipsum subiectum. Illud enim  
 per quod indiuiduatur aliquid habet modum materie quia  
 consideratio rei secundum esse vniuersale prius ad considerationem  
 i. iij.

me. Aliqua tñ accidentia sunt ad quoz essentialē vnitatē,  
 quodā mō formaliter videt̄ subiectū facere et talia accidentia  
 sunt oīa successiua quoz esse est in fieri et nō est in factō eē  
**S**icut enī de rōne formali permanētū est vt sup̄ i agebat̄  
 q̄ totalitas eoz sit in simultate p̄tium. **S**ic de rōne formali  
 successiuoz existit q̄ totalitas eoz sit in ordine p̄tū, et sicut  
 essentialis vnitās permanētū est ex simultate p̄tū qz nō pos-  
 sent esse pmanētū est ex simultate p̄tū qz nō pos-  
 sent esse pmanētū est ex simultate p̄tū qz nō pos-  
 sic vnitās successiuoz est ex ordie p̄tū qz nequaquā successi-  
 ua essentialit̄ vnū essent nisi ptes ordinatas haberēt, et quia  
 talis ordo sumit̄ ex subiecto. **I**deo temp⁹ et mot⁹ et cetera  
 successiua vnitatē ex subiecto suscipiūt. **N**ō ei debem⁹ ima-  
 ginari q̄ in tpe sit aliqd qd faciat temp⁹ vnū sicut in linea  
 est aliqd, vt punctus qd facit lineā vnā sed ipsa sba rei mo-  
 bilis facit vnitatē in motu et faciendo vnitatē in motu facit  
 vnitatem in tpe. **I**deo dictū est q̄ temp⁹ hz vnitatē a motu  
 et motus a magnitudine. **E**t qz ab ipō nūc temp⁹ vnitatem  
 hz oportet nunc ipm in ipsa sba rei mobilis fundari. **I**deo  
 dictum est in. iij. physicoz. q̄ est vnum nūc in toto tpe sicut  
 est vnū mobile in toto motu. **S**icut ḡ. q. formaliter vnitās  
 linea est ex puncto ppter qd punctus dicitur ipse tactus qz  
 est id quo ptes lineę se tangunt et continuantur et essentiali-  
 liter nō cōpeteret vnitās lineę sine puncto sic quodā modo  
 formaliter ipsa substantia rei mobilis est id quo vnum sunt  
 tempus et motus et hmōi successiua vnitatē essentialit̄ ha-  
 bere non possunt absqz subiecto. **D**icamus ḡ q̄ subiectum  
 quinqz modis facere potest ad esse accidentis. **P**rimo put  
 mediantibus principijs subiecti accidens producit̄ in esse.  
**S**ecdo put facit ad p̄servationē ei⁹. **T**ertio put facit ad es-  
 sentialē vnitatē ipi⁹. **Q**uarto put facit ad modū essendi ei⁹  
 quia mod⁹ essendi accidentis q̄ est inesse absqz subiecto esse  
 non pōt. **Q**uinto put facit ad indiuiduationē ei⁹ dimisso ac-  
 pmo modo put subiectū facit ad p̄ductionē et est causa ef-  
 ficiens eius put mediantibus principijs ipi⁹ accidens in eē  
 producit̄ quia planum est deū accidentibus hoc conferre

in ordine p̄tū vt totalitas successiuoz tū conseruant in esse p̄ subiectū et indiuiduationē h̄nt p̄ ip̄m. q̄ntitas vero tū qz est de genere p̄manētium tū qz p̄ se ip̄az indiuiduat de di/ctis modis solū hoc a subiecto habet q̄ conseruat in esse per ip̄m. Possum⁹ aut̄ dicere accēt. rationem tripliciter cōsiderāe possum⁹. Primo sub q̄dā rōne generali vt accidens est. Se/ cūdo specialiter fm̄ suā vnitatē essentialē. Tertio p̄ticularit̄ vt h̄z esse signatū. Aliq̄ ḡ accidentia sunt ad qz esse facit sub/ iectū generaliter et specialiter et p̄ticulariter. et h̄mōi accide/ tia sūt successiua ad quoz eē facit subiectū vt cōsiderant ge/ neralit̄ in q̄ntū p̄seruat ea in esse qd̄ similiter et naturaliter p̄petit accidentibus vt accētia sunt. Rursum ad esse succes/ siuoz faciūt subiecta specialit̄ qz essentialē veritatē quodam modo formaliter h̄nt p̄ ip̄a sed faciūt etiā ad eē eoz p̄ticulari/ ria or successiua p̄ sua subiecta indiuiduationē suscipiūt. Ad esse at̄ accidentiū p̄manētū alioz a q̄ntitate faciūt genera/ liter et p̄ticulariter quia p̄seruat ea in esse et faciūt ad indi/ uiduationē eoz. Ad eē at̄ q̄ntitatis facit subiectum genera/ liter et vt consideratur q̄ntitas sub ratione generali vt in q̄ntum accēs est et si facit ad esse eius specialit̄ et p̄ticularit̄ hoc est in q̄ntū cois ratio generis reseruat in specie et in indiuiduo. Tota ḡ difficultas q̄re q̄ntitas nō videt̄ posse esse sine subiecto est quia per subiectum conseruat in eē. Si ḡ nihil aliud obuiat vt ostensum est: poterit̄ stute diuina in sa/ cramento altaris q̄ntitas p̄ se eē qd̄ declarāe volebamus.